CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº _____/2025

   INDICO, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, no sentido de solicitar junto ao departamento

competente, a viabilidade de proceder estudos afim de editar um Projeto de Lei

para criação do CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS

ANIMAIS E DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS

ANIMAIS.

   Sala das sessões, 17 de fevereiro de 2025.

VER. MATEUS MIRANDA

JUSTIFICATIVA

  A criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais

tem como objetivo estabelecer um órgão consultivo e deliberativo, composto

por representantes do poder público e da sociedade civil, para debater,

planejar e fiscalizar políticas públicas voltadas à proteção, bem-estar e defesa

dos direitos dos animais no município.

  Já o Fundo Municipal de Proteção e Defesa dos Animais servirá como

um instrumento financeiro para garantir recursos destinados a projetos,

campanhas de conscientização, castrações, resgates, cuidados

veterinários e demais ações voltadas à causa animal. Esse fundo poderá ser

constituído por repasses do município, doações, parcerias privadas e multas

aplicadas em casos de maus-tratos aos animais.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
011

Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 32/2025
Data: 17/02/2025 - Horário: 11:28
Legislativo - IND 11/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

  A criação desses mecanismos reforça o compromisso da administração

pública com a proteção animal, garantindo mais eficiência nas políticas públicas

voltadas ao tema e promovendo uma cidade mais humanitária e comprometida

com o bem-estar dos animais.

  Diante do exposto, INDICA-SE a criação do CONSELHO MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS E DO FUNDO MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS.

Respeitosamente,

VER. MATEUS MIRANDA

Partido Progressistas

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 32/2025
Data: 17/02/2025 - Horário: 11:28
Legislativo - IND 11/2025